[image: image1.jpg]‘I
“
‘

Hu»l/

m”']'s

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от  06.04.2015 г.                                 № 85                                                                          р.п. Гари.

	     О внесении изменений в Муниципальную программу «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа

на 2015 - 2020 годы»   утвержденную постановлением главы Гаринского городского округа от 21.10.2014г.  № 437

В связи с обращением Управления по благоустройству  Гаринского городского округа  от 04.04.2016г. № 104, на основании Решения Думы от 31.03.2016г. № 533/60, руководствуясь статьей  29.1 Устава Гаринского городского округа, Администрация Гаринского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Внести в Муниципальную программу «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015 - 2020 годы»   утвержденную постановлением главы Гаринского городского округа от 21.10.2014г.  № 437, следующие изменения:

       1.1. -  графу «Объемы и источники финансирования Программы», Паспорта  муниципальной программы, читать  в следующей редакции - общий объем финансирования Муниципальной программы составит 7022850 рублей;
    - Раздел 3. «Мероприятия программы» Паспорта  муниципальной программы  читать в следующей редакции - «Сумма расходов на выполнение Муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015-2020 годы» составляет 7 022 850 рублей, в том числе:

2015 г.: 388 000 рублей;

2016 г.: 3 918 850 рублей;

2017 г.: 679 000 рублей;

2018 г.: 679 000 рублей;

2019 г.: 679 000 рублей;

2020 г.: 679 000 рублей.
      1.2.  - в строке 7 Плана мероприятий по выполнению Муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015 - 2020 годы»  мероприятие «Приобретение дорожно-строительной техники» сумму финансирования на 2016 год увеличить на  1 550 000,00 рублей;

       1.3. – утвердить в Плане мероприятий по выполнению Муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015 - 2020 годы»:

         - строку 7 Плана мероприятий по выполнению Муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015 - 2020 годы»  мероприятие «Приобретение дорожно-строительной техники» финансирования на 2016 год  сумму 3 239 850,00 рублей;

       2. Настоящее постановление опубликовать (обнародовать).
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  администрации

Гаринского городского округа                                                А.Г. Лыжин
Приложение

к постановлению главы администрации

Гаринского городского округа

от 06.04.2016 г. №  85
Муниципальная программа

«Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог

на территории Гаринского городского округа на 2015 - 2020 годы»
р.п. Гари

2014 год
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015 - 2020 годы»

	Основание

для разработки Программы
	Постановление Правительства Свердловской области от 11 октября 2010 г. № 1479-ПП «Об утверждении областной целевой программы «Развитие транспортного комплекса Свердловской области» на  2011 – 2016 годы

	Реквизиты

правового акта, утверждающего Программу
	Постановление главы Гаринского городского округа от 21.10.2014 г. № 437 «Об утверждении Муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015 - 2020 годы»

	Заказчик программы
	Администрация Гаринского городского округа

	Основные разработчики Программы
	Администрация Гаринского городского округа

Управление по благоустройству Гаринского городского округа

	Цели Программы
	Целями Муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015 - 2020 годы» являются:

1) постановка на учет бесхозяйных автомобильных дорог, находящихся на территории Гаринского городского округа и оформление права собственности на них;

2) развитие современной и эффективной           транспортной инфраструктуры, обеспечивающей      ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике;

3) повышение доступности услуг транспортного    комплекса для населения;

4) повышение безопасности дорожного движения.

	Задачи Программы
	Задачами программы являются:

1) увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих         нормативным требованиям;

2) повышение надежности и безопасности движения по автомобильным дорогам местного значения;

3) обеспечение устойчивого функционирования     автомобильных дорог местного значения.

	Сроки реализации Программы
	2015 -2020 годы

	Исполнитель Программы
	Управление по благоустройству Гаринского городского округа
Муниципальное предприятие «Отдел по благоустройству администрации Муниципального образования «Гаринский район»

	Объемы

и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Муниципальной программы составит 7 022 850 рублей:

      Объемы финансирования Муниципальной программы носят прогнозный характер и подлежат корректировке с учетом возможностей соответствующих бюджетов.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Прирост протяженности автомобильных дорог местного значения с твердым покрытием, за счет постановки на учет бесхозяйных автомобильных дорог, оформление права собственности на них и реконструкции автомобильных дорог составит  57,4  километра

	Контроль

за ходом реализации Программы
	Контроль за ходом реализации Муниципальной программы осуществляет заместитель главы администрации Гаринского городского округа

Раздел 1.  Введение

Автомобильные дороги местного значения являются важнейшей составной частью транспортной системы Гаринского городского округа. Они обеспечивают жизнедеятельность районного центра Гари и населенных пунктов района и во многом определяют возможности развития округа, по ним осуществляются автомобильные перевозки грузов и пассажиров.

Сеть автомобильных дорог обеспечивает мобильность населения и доступ к материальным ресурсам, а также позволяет расширить производственные возможности экономики за счет снижения транспортных издержек и затрат времени на перевозки.

В Гаринском городском округе проживает 4,4 тысяч человек в 42 населенных пунктах.

Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, со значительным повышением спроса на автомобильные перевозки в условиях роста промышленного и сельскохозяйственного производства, увеличения объемов строительства и расширения торговли и развития сферы услуг.

По состоянию на 01.01.2014г. протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Гаринского городского округа составляет 350,2 километра, в том числе:

- 3,8 километра дорог находится в реестре муниципальной собственности;

- на 44,4 километра дорог составлены акты, подтверждающие наличие бесхозяйных автомобильных дорог, для постановки их на учет как бесхозяйные и с последующим оформлением права собственности на них;

- на 13,0 километра дорог планируется составление дополнительных актов, подтверждающие наличие бесхозяйных автомобильных дорог;

- 289,0 километров дорог составляют автозимники.

Доля автодорог местного значения с асфальтовым и бетонным покрытием находящихся в реестре муниципальной собственности составляет – 1,1 процента.

На автомобильных дорогах местного значения расположено 6 мостовых сооружений в р.п. Гари 2, д. Рычкова 1, в с. Андрюшино 1, п. Пуксинка 1 и в д. Зыково 1.

Все мостовые сооружения на автодорогах местного значения были построены без проектов. Значительная часть мостов, расположенных на автомобильных дорогах местного значения по конструкциям необходимо отнести к числу временных и подлежащих замене.

Из общего количества мостовых сооружений в неудовлетворительном состоянии находится 5 мостов (83 процента). Неудовлетворительное и аварийное состояние мостовых сооружений негативно сказывается на безопасности дорожного движения.

Автомобильные дороги местного значения в основном проходят по территориям населенных пунктов, что приводит к снижению скорости движения транспортных потоков.

Объездные автодороги построены и эксплуатируются в с. Андрюшино, д. Нихвор, д. Горный. В р.п. Гари объездная автодорога требует капитального ремонта. Планируется строительство объездной автодороги в д. Зыкова.

Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным потерям для экономики и населения района и является одним из наиболее существенных инфраструктурных ограничений темпов социально-экономического развития Гаринского городского округа.

Решение проблем, обозначенных в данной программе, соответствует основным приоритетам социально-экономического развития Гаринского городского округа.

Для обеспечения прогнозируемых объемов автомобильных перевозок требуется приведение дорог в соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию.

Раздел 2. Основные цели и задачи программы

Целями Муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015-2020 годы» являются:

1) развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике;

2) повышение доступности услуг транспортного комплекса для населения;

3) повышение комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы.

Для достижения цели по развитию современной и эффективной транспортной инфраструктуры, обеспечивающей ускорение товародвижения и снижение транспортных издержек в экономике, необходимо решить задачу, связанную с увеличением протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям.

Это позволит увеличить:

- пропускную способность дорожной сети;

- улучшить условия движения автотранспорта и снизить уровень аварийности.

Для достижения цели по повышению доступности услуг транспортного комплекса для населения в округе автомобильных дорог необходимо решить задачу, связанную с созданием условий для формирования единой дорожной сети, круглогодично доступной для населения.

Для достижения цели по повышению конкурентоспособности транспортной системы Гаринского городского округа необходимо решить задачу, связанную с увеличением протяженности соответствующих нормативным требованиям автомобильных дорог общего пользования местного значения. Это позволит создать новые экономические связи, расширить площадь территорий, вовлеченных в активный экономический оборот, увеличить тем самым объем внутреннего рынка.

Для достижения цели по повышению комплексной безопасности и устойчивости транспортной системы необходимо решить задачи, связанные с приведением в нормативное транспортно-эксплуатационное состояние мостовых сооружений, находящихся в аварийном и неудовлетворительном состоянии.

Реализация Муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015-2020 годы» предусматривается в 2015 - 2020 годах.

Раздел 3. Мероприятия программы

1. Мероприятия Муниципальной программы осуществляются в соответствии с Планом мероприятий по выполнению программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015-2020 годы», утверждаемым на очередной финансовый год с учетом выделенных средств, в бюджете Гаринского городского округа (прилагается).

Сумма расходов на выполнение Муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015-2020 годы» составляет 7 022 850 рублей, в том числе:

2015 г.: 388 000 рублей;

2016 г.: 3 918 850 рублей;

2017 г.: 679 000 рублей;

2018 г.: 679 000 рублей;

2019 г.: 679 000 рублей;

2020 г.: 679 000 рублей.

2. В ходе выполнения областной целевой программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Свердловской области» на 2011-2016 годы на территории Гаринского городского округа в 2012 году будет введен в эксплуатацию мостовой переход через реку Сосьва, на автомобильной дороге Серов-Сосьва-Гари, со стоимостью контракта 107 миллионов 709 тысяч 116 рублей и будет проведен капитальный ремонт автодороги Гари-Андрюшино протяженностью 19 км.

Раздел 4. Заказчик Муниципальной программы

«Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог

на территории Гаринского городского округа на 2015-2020 годы»

Заказчиком Муниципальной программы «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015-2020 годы» является Администрация Гаринского городского округа.

Раздел 5. Исполнители Муниципальной программы  «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015-2020 годы»

Исполнитель программы – Управление по благоустройству Гаринского городского округа и Муниципальное предприятие «Отдел по благоустройству администрации Муниципального образования «Гаринский район».
План мероприятий

по выполнению Муниципальной программы

«Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог

на территории Гаринского городского округа на 2015-2020 годы»

	Номер

строки
	Наименование

целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевых показателей

	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год

	1
	Муниципальная программа «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015-2020 годы»

	2
	Задача 1. Обеспечение содержания и ремонта объектов дорожного хозяйства в соответствии с нормативными требованиями и требованиями законодательства

	3

4
	Капитальный и текущий ремонт автомобильных дорог

-межевание земельного участка для строительства автозаправочной станции
	км
	2,0
	2,1
	2,2
	2,3
	2,3
	2,3

	тыс. рублей
	388,0

	639,0
40,0
	679,0
	679,0
	679,0
	679,0

	4
	Задача 2. Увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям

	5
	Оформление права собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения, ранее являющиеся бесхозяйными
	км

(с нарастающим итогом)
	5,01
	10,74
	15,2
	20,1
	25,0
	30,0

	6
	Задача 3. Приобретение дорожно-строительной техники

	7
	Приобретение дорожно-строительной техники
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	тыс. рублей
	-
	3239,85
	-
	-
	-
	-

	8
	Итого

по муниципальной программе 7 022,85 тысяч  рублей

ЛИСТ

согласования

Проект Постановления « О внесении изменений в Муниципальную программу «Развитие и обеспечение сохранности сети автомобильных дорог на территории Гаринского городского округа на 2015 - 2020 годы»   утвержденную постановлением главы Гаринского городского округа

от 21.10.2014г.  № 437

	Должность

Ф.И.О.
	Дата

поступления
	Дата

согласования
	Подпись

	Семакина Мария Владимировна, заместитель главы администрации Гаринского городского округа

	Хлебник Юлия Вячеславовна, главный специалист Управления по благоустройству Гаринского городского округа

	Зальман Оксана Михайловна, начальник Финансового управления администрации Гаринского городского округа

	Сорокин Илья Владимирович, начальник организационного отдела администрации Гаринского городского округа

Замечания, предложения:

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
_____ _____________________________________________________________
Исполнитель проекта: Мальгин В.А.    2-11-14

Постановление (распоряжение) разослать (кол-во экз.):

- Финансовое управление администрации Гаринского городского округа

- Управление по благоустройству Гаринского городского округа